
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

SOLI. DE SERVIÇO 24/09/2024

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

24/09/2024 08:48 2024/1147202

Procedência: MPC/PA

Interessado: DADM - Departamento administrativo

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Complemento: DFD DADM 14/2024 - Contratação Equatorial Sede Administrativa

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 25, 32, 33, 35

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/1147202



TERMO DE REFERÊNCIA DE SERVIÇOS SEM MÃO-DE-OBRA E PRORROGAÇÃO
PAE nº 2024/1147202

O QUE SERÁ CONTRATADO?

Ite
m Descrição Código

SIMAS Und Qtd
Valor

Unitário
Estimado**

Total**

1 R$ X,XX R$ 11.266,99

2 R$ 0,00 R$ 0,00

1 R$ 0,00 R$ 0,00

2 R$ 0,00 R$ 0,00

VALOR MENSAL
ESTIMADO** R$ 11.266,99

JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES*

(Justificar como foi formado o lote, indicando as razões técnicas que justificam o agrupamento
ou a economia de escala que se espera obter	).	Neste	caso,	trata-se	de	1	item	apenas.

** A
	
demanda

	
é

	
de

	
valor

	
estimado,

	
logo,

	
o

	
valor

	
acima

	
é

	
meramente

	
estimativo,

	
de

	
forma

	
que

	
os

	pagamentos
	
devidos

	
ao

	
contratado

	
dependerão

	
dos

	
quantitativos

		
de

	
serviços

	
efetivamente

	
prestados.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA

CONTRATAÇÃO?

Contratação 	da	Equatorial	 Energia	

GARANTIADOSERVIÇO

NATUREZA Serviço comum de natureza continuada.

HAVERÁ GARANTIA
DO SERVIÇO?

☐ Sim. De acordo RESOLUÇÃO	NORMATIVA	ANEEL	Nº	905,	DE	8	DE	
DEZEMBRO 	DE 	2020 		deve 	ser 	

☐ Não.	
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

	

para	 prestação	 do		 serviço	 de	
fornecimento	 de	 energia	 elétrica	 para	 a	 Sede	 Administrativa 	do	
Ministério	Público

	 	 	
Contas	 -	 MPC/PA.

garantido ,		ao	ACESSANTE ,	a	
prestação	 dos	 serviços	 até	 o	 valor	 da	 demanda	 de	 potência	 mensal	
contratada;

	Energia	Elétrica xxxxxx

*Lote

kwh XX

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
C
a
r
d
o
s
o
 
N
a
g
a
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
8
D
0
E
E
B
5
F
B
E
6
B
F
C
.
1
3
C
5
8
B
6
E
8
4
F
D
5
C
3
B
.
9
5
D
2
1
7
4
B
0
D
3
1
3
1
1
5
.
8
6
C
6
5
4
A
0
E
9
E
4
7
2
9
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD85F9E.1CD5.7C7.84A0C6D6755555C76D 

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar



FORMA DE

CONTRATAÇÃO

☐ Inexigibilidade de licitação , com fundamento no art . 74, I, da Lei
Federal nº

 

14.133/21,

	

considerando

	

que

	

a

	

Equatorial

	

Energia 	Pará 	é	a	
única 	empresa 	de 	distribuição 	de 	energia 	elétrica 	autorizada 	pela	
ANEEL	para	atuar	em	toda	área	de	concessão	do	Estado	do	Pará.	

☐ Dispensa

 

 
 

☐ Pregão eletrônico.

CRITÉRIO DE

JULGAMENTO

☐ Menor preço.

☐ Maior desconto.

O ORÇAMENTO

ESTIMADO É

SIGILOSO?

☐

Sim.
Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento
sigiloso para a contratação).

☐ Não.

CRITÉRIO PARA A

PROPOSTA SER ACEITA

A proposta deve observar os valores unitários máximos
conforme	 orçamento estimado ,	a	Lei 	nº	13.673 /2018 	e	a	Resolução	
Homologatória	Nº	3.243	ANEEL.

HÁ ITENS COM
PREFERÊNCIA PARA

MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE?

☐

Sim.
Indicar os itens: (Indicar os itens).

☐ Não.

REQUISITOS DA CONTRATADA

SERÁ EXIGIDA
HABILITAÇÃO

TÉCNICA?

☐
Sim.

Qual?	

Por que	(Para	cumprir	as	exigências	do	orgão	regulador	-	
ANEEL	-	e	a	legislação	pertinente.

☐ Não.	

QUALIFICAÇÕES
TÉCNICAS EXIGIDAS

☐ Declaração de ciência das
informações necessárias para o

Justificativa: (Justificar o motivo da
exigência, indicando a legislação
aplicável, se for o caso).

☐ Não	se	aplica

Autorização		para	explorar	o	serviço	de	fornecimento	
de	Energia	Elétrica.	

Dessa 	forma ,	considerando 	a	evidência 	da	escolha 	da	contratada ,	
justifica -se	a	ausência 	de	elaboração 	do	Estudo 	Técnico 	Preliminar ,	
atendendo 	ao	disposto	no	§	3º	do	art	2º	da	Portaria	nº	375/2023/MPC/
PA.	

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
C
a
r
d
o
s
o
 
N
a
g
a
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
8
D
0
E
E
B
5
F
B
E
6
B
F
C
.
1
3
C
5
8
B
6
E
8
4
F
D
5
C
3
B
.
9
5
D
2
1
7
4
B
0
D
3
1
3
1
1
5
.
8
6
C
6
5
4
A
0
E
9
E
4
7
2
9
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD85F9E.1CD5.7C7.84A0C6D6755555C76D 

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar



cumprimento da futura obrigação
contratual.

☐ Registro na entidade
profissional competente.

Justificativa: (Justificar o motivo de
cada exigência, indicando a
legislação aplicável, se for o caso).

☐ Indicação de pessoal técnico,
instalações e aparelhamento
para o cumprimento da futura
obrigação contratual com a
comprovação de qualificação
técnica de cada membro da
equipe técnica responsável pela
execução dos trabalhos.

Justificativa: (Justificar o motivo da
exigência, indicando a legislação
aplicável, se for o caso).

☐ Atestado de responsabilidade
técnica relativos à qualificação
técnico-profissional com
comprovação de registro em
conselho profissional
competente, quando for o caso.

Justificativa: (Justificar o motivo da
exigência, indicando a legislação
aplicável, se for o caso, e indicar o
que o atestado deve conter ou
comprovar).

☐ Atestado de capacidade,
relativo à qualificação técnico
operacional.

Justificativa: (Justificar o motivo da
exigência, indicando a legislação
aplicável, se for o caso, e indicar o
que o atestado deve conter ou
comprovar).

☐ Outro previsto em lei especial.
Especificar: (Indicar o requisito
e o seu fundamento legal).

Justificativa: (Justificar o motivo da
exigência, indicando a legislação
aplicável, se for o caso).

☐ Não será exigida prova de
qualificação técnica em razão da
baixa complexidade da
contratação.

HÁ CRITÉRIO DE

SUSTENTABILIDADE?

☐

Sim.
Especificar: (Indicar o critério).

☐ Não.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
C
a
r
d
o
s
o
 
N
a
g
a
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
8
D
0
E
E
B
5
F
B
E
6
B
F
C
.
1
3
C
5
8
B
6
E
8
4
F
D
5
C
3
B
.
9
5
D
2
1
7
4
B
0
D
3
1
3
1
1
5
.
8
6
C
6
5
4
A
0
E
9
E
4
7
2
9
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD85F9E.1CD5.7C7.84A0C6D6755555C76D 

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar



HÁ RISCOS A SEREM
ASSUMIDOS PELA

CONTRATADA?

☐ Sim.
Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a etapa
“análise de risco” tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos
devem ser especificados neste campo).

☐ Não.

HÁ PREVISÃO DE

VISTORIA?

☐

Sim.

O licitante deverá realizar vistoria nas instalações do local de
execução dos serviços no período de dd/mm/aaaa a
dd/mm/aaaa, no horário de XXhYYm às XXhYYm, mediante
agendamento para acompanhamento de servidor do órgão.

Caso o licitante não tenha interesse na vistoria, deverá firmar
declaração nesse sentido, concordando com as condições do
local de trabalho, renunciando à possibilidade de alegar
desconhecimento das instalações posteriormente.

☐ Não.

FORMA DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

COMO O SERVIÇO

SERÁ PRESTADO?

☐ 	Modelo	de	execução	será	aquele	constante	no	contrato	padrão	da	
concessionária	de	energia 	

☐ O serviço terá início imediato a partir da assinatura do contrato ,
contudo a prestação poderá estar sujeita à emissão de ordem de serviço .
.

LOCAL E HORA DA

PRESTAÇÃO DO

SERVIÇO

O serviço deve ser prestado no endereço: 	Av. 	Nazaré 	 	 	,
	 	

nº	766-
	

Nazaré,
	Belém 	- 	PA, 	Cep: 	66035-145, 	 	 	 	

	
no

	
período

	
de

	
24h.

PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO

PRAZO DO

CONTRATO

Vigência 	por	prazo	indeterminado 	conforme 	Art.	109	

HAVERÁ
POSSIBILIDADE DE

PRORROGAÇÃO?

☐ Sim, nas hipóteses do art. 109 da Lei Federal nº 14.133/21.

☐ Não.

FORMA DE
PAGAMENTO

Meio Fatura	mensal.

Onde?

Qual o
prazo? .

local, 	pois 	se 	trata 	de 	processo 	de 	adesão 	ao
	contrato 	da 	Equatorial 	Energia.

da	Lei Federal nº
14.133/21.

Conforme
	
contrato

	
padrão

	
da

	
concessionária

	
de

	
energia

	

local

Título
	
Bancário

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
C
a
r
d
o
s
o
 
N
a
g
a
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
8
D
0
E
E
B
5
F
B
E
6
B
F
C
.
1
3
C
5
8
B
6
E
8
4
F
D
5
C
3
B
.
9
5
D
2
1
7
4
B
0
D
3
1
3
1
1
5
.
8
6
C
6
5
4
A
0
E
9
E
4
7
2
9
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD85F9E.1CD5.7C7.84A0C6D6755555C76D 

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar

mcnag
Destacar



Prova da
regularidade

fiscal

A regularidade fiscal pode ser provada:

1. por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado
de Licitante; ou

2. pela apresentação dos documentos constantes no art.
68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível
consultar aos sistemas oficiais.

QUAL A GARANTIA
DO CONTRATO?

☐ X% do valor inicial do
contrato.

 

☐ Não há.

Justificativa : Trata -se 	de 	serviço	
público 	prestado 	a	população 	através	
de	concessionárias 	do	serviço	público	
que 	mantém 	rede 	de 	captação 	e	
distribuição 	de 	energia 	elétrica 	de	
maneira 	que 	a 	estrutura 	está

.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

DADOS
ORÇAMENTÁRIOS

DA CONTRATAÇÃO

Funcional
Programática:

01.032.1493.8515.0000.

Elemento de Despesa: 33903900.

Fonte do Recurso: 01500.000001.

Obs: Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de

disponibilidade orçamentária.

(Belém PA), 03 de outubro  de 2024.

(Assinatura Digital)

Analista Ministerial - Chefe Adjunto 
DADM

matrícula:200288

totalmente 	disponível 	ao	usuário ,	não	
carecendo,	assim,	 de	nenhum	custo 	de 	
implantação	ou	garantia.

Marcelo Nagano

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
C
a
r
d
o
s
o
 
N
a
g
a
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
8
D
0
E
E
B
5
F
B
E
6
B
F
C
.
1
3
C
5
8
B
6
E
8
4
F
D
5
C
3
B
.
9
5
D
2
1
7
4
B
0
D
3
1
3
1
1
5
.
8
6
C
6
5
4
A
0
E
9
E
4
7
2
9
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD85F9E.1CD5.7C7.84A0C6D6755555C76D 

mcnag
Destacar



 

 

 
 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2024/MPC-PA 

Processo nº 2024/1147202 

 

 

 

 

Com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021, e em 

consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE n.º 2024/1147202), em especial 

a manifestação da Assessoria Jurídica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 

- MPC-PA (Parecer n.º 151/2024, de 21/10/2024), resta inexigível a licitação para despesa 

com o fornecimento de energia elétrica, a ser realizado pela concessionária EQUATORIAL 

PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ n.º 04.895.728/0001-80, com sede no 

município de Belém, estado do Pará, Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km  8,5 – 

Coqueiro - CEP: 66.823 -010. 

A despesa, ora autorizada, no valor estimado mensal de R$ $ 11.266,99 (onze 

mil duzentos e sessenta e seis reais e noventa e nove centavos), será executada à 

conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000; 

Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 

01.500.0000.01. 

 

                  Belém/PA, 22 de outubro  de 2024. 

 

 

Assinado eletronicamente 
Cláudia Guerreiro Salame 

Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
3
:
3
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
1
7
8
0
B
B
E
6
9
C
6
F
4
2
7
.
8
D
D
0
0
0
A
0
4
2
C
D
6
E
0
8
.
A
9
D
0
4
A
0
C
0
9
3
0
9
3
F
5
.
3
B
D
7
D
0
1
7
2
A
F
7
8
7
B
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 32 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2F0CB08.A4EC.9A0.1ECAE28E1FC833CDAE 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.005  101Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2024

Material de Consumo (339030): R$ 800,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 500,00
Programa de Trabalho: 0103212294782- Fiscalização dos Recursos Públi-
cos Estaduais.
Período de aplicação: 30 ( trinta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único 
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22 
-Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 22 
de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1134774

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 582/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1252607;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 24/10/2024 o gozo de licença-prêmio da 
servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em 
comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200290, concedido para o 
período de 15/10 a 13/11/2024, por meio da PORTARIA nº 503/2024/MPC/
PA, de 06/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1134787
PORTARIA N° 583/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1252612;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 23/10/2024, o gozo de licença-prêmio do 
servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo o cargo em 
comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200260, concedido para 
o período de 15/10 a 13/11/2024, por meio da PORTARIA nº 513/2024/
MPC/PA, de 10/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1134788

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90017/2024 - MPC/PA
Processo nº 2024/1253241
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Tudo em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE nº 
2024/1253241), em especial o Parecer nº 156/2024  exarado pela As-
sessoria Jurídica – ASJUR/MPC/PA, nos termos do Art. 72, inciso II, do 
diploma legal supracitado, fica dispensado procedimento licitatório para a 
contratação de serviço de apoio logístico para realização da 1ª corrida e ca-
minhada Institucional TCE-PA e MPC/PA, conforme especificado no Termo 
de Referência, junto à empresa Capital Eventos e Restaurante Ltda, CNPJ 
n.º 22.707.168/0001-74, com sede à avenida Comandante Brás de Aguiar, 
nº 420, bairro Nazaré, Belém/Pará, CEP: 66.035-405, e-mail: contato@
capitaloungebar.com.br.
A despesa ora autorizada totaliza R$ 47.540,00 (quarenta e sete mil, qui-
nhentos e quarenta reais) e será executada à conta da seguinte dotação 

orçamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento do 
MPC/PA:  Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000. Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00. Fonte do recurso: 01.500.0000.01.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1134883

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 25/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1147202
PARTES: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ n.º 
04.895.728/0001-80 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para Sede Administrativa do 
MPC/PA
VALOR: Estimado mensal de 11.266,99 (onze mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e noventa e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134933

.

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 02/2022 – MPC/PA
2º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2021/247939)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em 
favor da empresa Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda. (CNPJ nº 
07.178.322/0001-74).
2 – OBJETO: Reajuste de 3,697680% nos preços do Contrato nº 02/2022/
MPC-PA, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
(INPC-IBGE) durante o período de julho/2023 a junho/2024, nos termos da 
Cláusula Vigésima B do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 
02/2022/MPC-PA, passam a ser os seguintes:  

Contrato nº 02/2022/MPC-PA 

Item Descrição 

Unida-
de de 
Medi-

da 

Quant. 

Preços atuais Preços após o reajuste 

Valor 
Unitá-

rio 
Valor Total  Variação 

do INPC  
Valor Unit. 
reajustado 

Valor 
Unit. Rea-

justado 
(Arred.) 

Valor Total 
reajustado 

1 

Prestação de 
serviços técnicos 
especializados em 
desenvolvimento 
e sustentação dos 
sistemas corpo-
rativos mantidos 
pelo Contratante 

Pontos 
de Fun-

ção 
2.000 348,71  697.420,00   1,0369768    

361,604180  361,60  723.200,00  

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 65, § 8º.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134857

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 581/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1240395;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, ma-
trícula nº 200138, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/02/2023 a 01/02/2024, para o período de 09 a 19/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 580/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1223175;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
C
7
0
5
3
7
D
F
E
5
3
4
5
A
C
.
F
A
2
7
B
2
0
9
5
C
E
5
0
5
1
7
.
2
E
1
C
0
6
B
9
0
2
6
3
6
E
B
A
.
5
9
B
4
0
D
2
8
8
A
2
F
B
2
8
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 602B143.519A.166.66600030365BAEB137 

200218
Realce



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 24/10/2024
Horário: 13:10:50
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000754

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
24/10/2024 - 290680 2024/1147202

 
Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8515 01500.000001 000000 339039 4110008515C

Emenda Parlamentar:
 
Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A CPF/CNPJ: 04895728000180

Endereço: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N , 0000
Cidade: BELEM UF: PA CEP: 66000-000

 
Tipo de Contratação

Ref. Legal: ARTIGO 74, INCISO I, DA LEI 
FEDERAL N° 14.133/2021

Modalidade: ESTIMATIVO Origem Material:  

Licitação: 07 LICITACAO INEXIGIVEL Acordo:  
Contrato:  Convênio:  

 

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1  33903943 FORNECIMENTO DE ENERGIA 

ELÉTRICA.
2 11.266,99 22.533,98

Informações Complementares:

Valor Total R$ 22.533,98Data de Entrega:  

Local:  

Valor por Extenso: VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS

___________________________________
Nome: Cláudia Guerreiro Salame

CPF: 29518199272
Ordenador  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
6
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
8
0
F
E
E
2
1
0
F
E
4
A
6
7
.
2
B
4
9
1
4
C
2
3
3
4
A
6
2
B
6
.
9
6
D
6
C
2
E
2
D
E
3
9
8
1
D
3
.
A
0
A
F
8
5
8
F
9
3
F
C
7
1
3
2
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 58001C3.D16D.414.33F0331B8C811D0063 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 24/10/2024
Horário: 13:10:50
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000754

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO 
PARA

Emissão: 24/10/2024

PRD:  Tipo:  

Descrição: EMPENHO ESTIMADO PARA DOIS MESES DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, CONFORME TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2024/MPC-PA PUBLICADO NO DOE EM 23 DE OUTUBRO DE 2024.

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Lançado por: EMERCIA BESERRA DE SIQUEIRA e Data Lançamento: 24/10/2024 às 13:12hs.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
6
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
8
0
F
E
E
2
1
0
F
E
4
A
6
7
.
2
B
4
9
1
4
C
2
3
3
4
A
6
2
B
6
.
9
6
D
6
C
2
E
2
D
E
3
9
8
1
D
3
.
A
0
A
F
8
5
8
F
9
3
F
C
7
1
3
2
 

 Nº do Protocolo: 2024/1147202  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 58001C3.D16D.414.33F0331B8C811D0063 




